qua propter presentium tenore mandamus vobis Cherubino et laboratoribus

predictis quatenus visis et receptis proventibus debeatis desistere omnino aut

dicto bactimento seu cuneare dictos caballutios, sub dicta pena mille ducati in

casu contraventionis in quorum fidem etc. datum Aquile in regio palatio nostre

solite residentie. die V martii 1493. XI indictione.
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III

Istruzioni diplomatiche della Camera aquilana per i suoi ambasciatori a Corte.
Aquila, 25 febbraio 1494
(Archivio di Stato l’Aquila, Archivio Civico Aquilano, S 78, cc. 112v-114r)

[nel margine sinistro del foglio] Oratoribus.
Magnifici etc.

Havemo recepute le lictere vostre de li XVIIII del presente et per epse ha-

vemo inteso quanto havete havuta gratissima audientia et benignissima acco-

glienza et demonstratione da la maestà del nostro signore re et gratissima

resposta et oblationi da sua maestà, et similiter da la serenissima regina et illu -

strissimo signore duca et tucti li altri cortesiani, et compreso quanto fino al pre-

sente vui ne siate portati con summa sufficientia, prudentia et ordinato progresso

in quanto havete havuto ad exponere in nome de la nostra communità, ne havemo

havuto grandissimo piacere et contenteza non perhò che fosse altramente in no -

stra expectatione per l’aiuctu de tucti vui et così grandemente vi ne cummen-

damo hora, perché non havete recordato di mandarvi de quel che havete da

vostra parte ad supplicare per confirmatione et nova impetratione de li privile-

gii et gratie nostre. Ecco che ve li mandamo, vui adunqua ce attenderete con

omne studio, sollicitudine et intelligentia ad optinerle et impe//trarle con omne

perfectione che possibil sia, finché più habiate honore et meritate commenda-

tione de quel che reportate et ad maior vostro favore scrivemo da novo al signore

secretario messer Iohanni pontano che li piaccia in le facende nostre che da vui

se hanno ad tractare per stare el favore et opera sua como speramo per essere

nostro precipuo interesse. Et similemente al nostro illustrissimo signore duca de

Calabria.

quanto al facto de la zecca, ad ciò possate con tanto meglior fundamento

supplicarlo, seco vi mandamo la copia de le lictere de la maestà del signore re

passato de la speranza che ne have sempre data de restituircela senza quel che

de sua bocca ne hanno spesse volte reportatoli nostri ambassiatori.

(…) // [seguono le altre 4 istruzioni]78 //
Attenderete ad omne cosa con solicitudine como in vui se spera et […].